
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº. 057 DE 20 DE MAIO DE 2020.

Coordenador  Adjunto  Estadual  de  Defesa  Civil,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e

considerando o Decreto Estadual de nº 2.539, de 20 de maio de 1994 e a Portaria de nº 088 de 08 de

fevereiro de 2019 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33803 de 13 de fevereiro de

2019.

Considerando o Decreto Estadual de nº 608, Publicado em Diário Oficial do Estado nº

34.143 de 16 de março de 2020, Regulamenta a concessão de benefício eventual às famílias em

vulnerabilidade social decorrente de calamidade pública e de situação de emergência, ocasionadas

por fortes chuvas que causaram deslizamentos, inundações, enxurradas e alagamentos, ocorridos no

primeiro quadrimestre de 2020 no Estado do Pará.

RESOLVE:

Conceder o benefício eventual do Programa Recomeçar, em parcela única no valor R$

1.045,00,  (mil  e  quarenta  e  cinco  reais),  por  família  que  foram cadastrada  pela  Coordenadoria

Estadual de Defesa Civil, conforme relação nominal de beneficiários encaminhados pela Divisão de

Apoio Comunitário descrito no memorando nº 035 do protocolo nº 2020/281802-PAE, perfazendo

um valor total de R$ 102.410,00 (CENTO E DOIS MIL, QUATROCENTOS E DEZ REAIS) para as

98 famílias cadastradas através do seu provedor.

ORD. NOME
1 ACIVALDA FREITAS BARROSO
2 ADRIANA PANTOJA COSTA
3 ADRIANY SILVA OLIVEIRA MENDES
4 ANA PAULA MORAIS FREITAS
5 ANAMLUIZA CRUZ DOS SANTOS
6 ANGELA MARIA DA SILVA SANTOS
7 ANTENOR NASCIMENTO FONSECA
8 ANTONIO SIQUEIRA MARTINS
9 ARLETE DE SOUZA DIAS

10 ARMANDO MACIEL ALEIXO FILHO
11 CAMILA RIBEIRO COSTA
12 CARMEN LUCIA DOS SANTOS SANTOS
13 DAFINY TRINDADE BRITO
14 DAIANE CRISTINA ARAUJO
15 DAIANI ALBUQUERQUE DA SILVA
16 DALVA LUANA DA SILVA LIMA
17 DARCIO NUNES PEREIRA
18 DEJIANE CONCEIÇÃO PANTOJA RODRIGUES

Página 1 de 3
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo)
www.bombeiros.pa.gov.br chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br

mailto:gabinete@bombeiros.pa.gov.br


CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

19 DEYSE CRISTINI SOUZA DA COSTA
20 DIVA FONSECA DE ARAUJO
21 EDSON MESQUITA CONCEIÇÃO
22 ELENILCE LIMA PENICHE
23 ELENILDE SILVA DA SILVA
24 ELEX MARCIEL DE LIMA FERREIRA
25 ELIELSON LISBOA MIRANDA
26 ELIZANGELA LOPES SANTOS
27 ELIZETE TEIXEIRA TOSCANO
28 EMANUELLE SANTOS SARAIVA
29 FRANCISCA DAS CHAGAS SALES SOUSA
30 FREDSON DE PAULA MARINHO
31 GIZELI COSTA SANTOS
32 HAMILTON JOSÉ CONCEIÇÃO SANTOS
33 IONETE CASTILHO FERREIRA
34 ISABELA SILVA DE OLIVEIRA
35 ISADORA PEREIRA DE OLIVEIRA
36 JAQUELINE ALMEIDA DA SILVA
37 JOANA DARC CORREA DA COSTA
38 JOANA DO SOCORRO ALVES DE ANDRADE
39 JOEL DE ALMEIDA GONÇALVES
40 JOKELLE DAIANY SOUSA DA SILVA
41 JOSE AUGUSTO CORDEIRO DA SILVA
42 KARLA ADRIANA DE OLIVEIRA MORAES MODESTO
43 KELLY CRISTINA CANCIO SANTA BRIGIDA
44 LAERCIO RUBENS DOS SANTOS MACHADO
45 LEIDIANE DA SILVA CARDOSO
46 LUCINAURA CORREA DOS SANTOS
47 LUIZ OTAVIO LOBATO DE BRITO
48 LUSIA CORREA SILVA
49 LUZIANE CRISTINA DE SOUSA LISBOA
50 MANOEL LINDOMAR FERREIRA PANTOJA
51 MARALIS DOS SANTOS SOARES
52 MARCIA CRISTINA FONSECA MAIA
53 MARCIA JULIA DOS SANTOS FERREIRA
54 MARCILENE CRISTINA NONATO PINHEIRO
55 MARIA DA PIEDADE DOS SANTOS MAGNO
56 MARIA DE FÁTIMA DOS SANTOS MORAES
57 MARIA DE JESUS TRINDADE
58 MARIA DE LOURDE DA SILVA LEAL ABREU
59 MARIA DE LOURDES REIS DE CARVALHO
60 MARIA DE NAZARÉ FERREIRA DE LIMA
61 MARIA DO CARMO AMARAL CAVALHEIRO
62 MARIA DO CARMO CAVALCANTE FERNENDES
63 MARIA DO CARMO SANTOS CARVALHO
64 MARIA GLEIZIANE MORAES RODRIGUES
65 MARIA IDALIA PANTOJA
66 MARIA JOSIDIA FURTADO OLIVEIRA

Página 2 de 3
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo)
www.bombeiros.pa.gov.br chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br

mailto:gabinete@bombeiros.pa.gov.br


CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO PARÁ E
COORDENADORIA ESTADUAL DE DEFESA CIVIL

67 MARIA ROMANA DE LIMA RIBEIRO
68 MARINA LIMA MELO
69 MARISETE DOS SANTOS DIAS
70 MARIZETE DOS SANTOS SILVA
71 MARLENE DE SOUZA GAZEL
72 MARLY DO SOCORRO MARTINS
73 MILENE TAVARES DA SILVA
74 NELCILENE BARROS SILVA
75 NELI SARMENTO CORREA
76 NERINA DE OLIVEIRA DAMASCENO
77 PATRICIA ARAÚJO MORAES
78 RAIMUNDA COUTINHO FURTADO
79 RAIMUNDO BENEDITO RODRIGUES DOS SANTOS
80 RIVANILDO PARENTE DA CRUZ
81 ROBERTA MARQUES DA SILVA CORDEIRO
82 ROSANGELA FONSECA HELENA
83 ROSANGELA SALES DA SILVA
84 ROSILENE TRINDADE VITOR
85 RUBENILSON CONCEIÇÃO DE ARAUJO
86 SANDRA EMANUELLE DE OLIVEIRA DAMASCENO
87 SANDRA HELENA DA SILVA CORREA
88 SARA DA SILVA DIAS
89 SHEYLA DE ARAÚJO DA SILVA
90 SHIRLEY RAQUEL DE MELO TEIXEIRA
91 SILVIA DE NAZARE ROCHA DE LIMA
92 SUELY PANTOJA BANDEIRA
93 TANIA KEILA SOUZA DOS PASSOS
94 TATIANE MAGALHÃES DA SILVA
95 VALDENISE FERNANDES DE OLIVEIRA
96 VALERIA OLIVEIRA ARAUJO
97 WANESSA AYLA SILVA DE SOUZA
98 YURI ANDRE PAIXÃO DOS SANTOS

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Página 3 de 3
Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Avenida Júlio César, nº 3000 – Val-de-Cans, CEP: 66.615-055, Belém-PA
Fone: (91) 4006-8352 / 4006-8313 (protocolo)
www.bombeiros.pa.gov.br chefiagabinete@bombeiros.pa.gov.br

mailto:gabinete@bombeiros.pa.gov.br

